Sed contra hanc opinionē Scoti arguit *Con-*  
*Zabarella* eodem libro, cap. 8. & probat, tra-  
quod nec objecrum ſenſibile, neque ſpe-  
cies, poſſit eſſe cauſa efficiens, nec prima-  
ria, nec ſecundaria ſensationis, hac ratio-  
ne. Sensatio eft cognitio formaliter, & ſen-  
tire eft iudicare: ſed neque ſpecies, neque  
objecrum iudicant, neque cognoscunt,  
ſed ſola anima, ergo.

*Solu-*  
*modi,*  
*sensit-*  
*di q.*

Ad hoc patet solutio ex declaratione modi sentiendi; modus autem est hic, vt potest colligi ex solutione primi argumenti principalis in praecedenti cap. de sumpta ex Scoto loco vbi ibi citauimus, & positione Scotti posita in 1. capite hu ius Theorematis, obiectum sensibile primo producit speciem sensibilem, & illam imprimis in organo, tunc sensitua potentia ex citata ab illa specie sensibili illam apprehendit, & indicat, sive producit actu m sentiendi, & postea hanc sensationem, & actionem recipit in secundo in productione illius actus sensationis, & cognitionis, concurrent obiectum, & sensus, ita quod sicut scientia patitur ex obiecto, & potentia cognoscente, ita sensitio illa ori tur ex obiecto, & sensu, alioquin si non penderet sensitio quoque ab obiecto, una sensitio non distinguueretur ab altera, ne que sensitio perfectior sensibilis esset perfectior sensatione imperfectioris sensibilis, & propter alias rationes, quas su oloco adduceimus, dnm loquemur de causis productiuis actus intelligendi: nec tam en obiectum dicitur sentiri, vel cognoscere, quia non iudicatur, nec cognoscitur, sed est materia circa quam, sive ex qua promittitur iudicium, & cognitionis, & sic habet causalitatem propriam respectu ac tus sentiendi, quae reducitur ad efficientem, nam sensitio ipsa habet esse, & ab obiecto, & a sensu, ut diximus: habita ha productione, actus postea cum sensu, recipit in se istam sensationem, & dicitur proprius, & formaliter sentire, quia sentire est actio immanens, & sic sentire est pati, sicut etiam intelligere est pati, vt de clarissimis in principio primi cap. Ex his ad argumentum patet Primo, quod falsum est, quod actus sentiendi non producatur & ab obiecto, & a sensu: nec tamen propter hoc sequitur, quod obiectum iudicetur, sicut scientia prouenit ab obiecto, & ab intellectu, neque tamen sequitur, quod obiectum intelligatur.

Falsum est etiam, quod sentire formaliter sit iudicare, & sensitio sit cognitionis actua, id est falsum est, quod sensitio sit productio actus sentiendi: quoniam licet ille actus prærequiratur, tamen formaliter sentire est recipere in se actu m sentien

di, & sic sentire est pati, ideo recipere actu m visionis est videre, recipere actu m olfactionis est olfactere, &c. sicut recipere actu m sciendi est scire, & unde si nos produceremus actu m intelligendi, sed illum non recipierentur in nobis, non dicetur scire, quia esse quale, est recipere qualitatem.

Franciscus Piccolomini regat species sensibiles producentes sensationem: sed vult, quod ipsa sensitio sit ipsam et species sensibilis, libro tertio de Humana mente, cap. septimo. Sed de hoc in Theoremate de speciebus intelligibilibus.

### THEOREMA LXXVII.

Intellectus, & obiectum sunt causa productiva intellectus.

Ponuntur: Et 8. q. 1. ex 3. dist. primi Sent ad literam, que sunt plene mirabili doctrina.

**S**ecundo quero de notitia genita qua sit *causa gignens*, vel ratio gignendi eam.

Et quarto, *vtrum pars intellectua proprium sumpta, vel aliquid eius, sit causa totalis gignientis notitiam actualem, vel ratio gignendi.*

Et arguitur, quod non quia 2. de *Anima*, probat Philosophus, sensum est possimum, non actu m, per hoc quod si esset actu m, semper ageret, sicut si combustibile esset combustibile, semper comburere, ita arguitur in proposito, si pars intellectua est actu a propria respectu intellectus, semper intelligeret, & ita sine obiecto, quod est falsum.

Confirmatur ratio ex 2. de *Anima*: sensibilis, & sensus est unus actus, puta sonatio, & auditio est idem actus ergo a simili, motio actua obiecti, & motio passiva intellectus, qua est intellectio, est idem actus, ergo intellectio est ab obiecto.

Secundo sic: de *Anima* intellectus possibilis est, quo est omnia fieri, sicut intellectus agens est, quo est omnia facere, ergo intellectus possibilis falso non erit causa actu m respectu cognitionis, sicut potentia passiva non est causa respectu actionis.

Tertio sic, Actiones distinguuntur sensus distinctionem principiorum, & terminorum; si igitur

igitur intellectus, qui est indistinctus, sit principium actuum omnis intellectionis, tunc omnes intellectiones essent eiusdem speciei, & si omnes intellectiones, ergo, & omnes habitus, & ita consequenter omnes scientia essent eiusdem speciei.

Ad oppositum Aut. 9. Metaph. cap. 13. Immaterialitas est ratio intellectus sicut intelligibilis, igitur intellectus, sive pars de intellectu ex immaterialitate sua ex se sola est actua respectu intellectionis sive receptiva.

2. r<sup>o</sup>. Item si obiectum, vel aliquid eius esset ratio formalis agendi: ergo intellectiones obiectorum diuersorum specie esse diuersae, specie quodam est falsum. Consequentia probatur, quia actus different specie, qui sunt & causis diuersis specie falsitas Consequentis probatur, quia tunc de qualibet specie specialissima est propria scientia, & ita de pluribus speciebus specialissimis, non posset esse una scientia.

3. r<sup>o</sup>. Probatur etiam idem per Philosophum 1. Ethicor. cap. 9. vbi vult, quod intelligere est propria operatio hominis, secundum quod homo, unus autem speciei est operatio una secundum speciem.

H<sup>r</sup>. In ista questione est una opinio, que attribuit totam intelligentiam respectu intellectionis ipsi anima. Et imponitur August. q. 7. qui dicit 12. super Genes. cap. 28. Quod quia p<sup>ro</sup>ficitur, imago corporis est in spiritu, qui est praestator corpore: ideo est praestatorius imago corporis in spiritu, quam ipsum corpus in sua substantia, & sequitur, nec sare putandum est facere aliquod corpus in spiritum, tamquam spiritus corpori facienti materia vice subdat. Omnicum modo vestigator est res, que facit illare, de qua facit, nec vel modo præstantius est corpus spiritu: immo spiritus corpore.

Quamvis ergo incipiat imago corporis esse in spiritu, tamen eadem imagine, non corpus in spiritu, sed spiritus in seipso facit celeriter mirabiliter, & sequitur. Cuius imagine mox, ut oculis visum fuerit in spiritu videnti, sine ullius puncti temporalis interpolatione formatur.

Idem 10. de Trin. c. 5. Anima connoluit, & rapit imagines corporum factas in semet ipsas: & de semetipsa: dat enim eis formandas quiddam sublantias sue: seruat autem

aliquid, quo liberè de talium imaginum specie iudicet: hoc est mens, id est rationalis intelligentia, qua seruatur, ut iudicet. Nam illas anime partes, quae informantur corporum similitudinibus etiam cum bestiis communes nos habere sentimus: igitur ipsa anima in se format imagines ipsorum cognitorum: ut dicit ista auctoritas, Expressius preallegata.

Pro ista opinione arguit per rationes sic. Efectus non excedit causam in perfectione: melius est autem omne via non vivente, secundum Aug. de finit. ergo operatione vitalis non potest esse nisi a principio agenti vitali, vel viuo: iste operationes cognoscendi sunt operationes vitales, ergo sunt ab ipsa anima sicut a ratione gignendi.

Secunda sic. Quanto forma est perfectior, tanto est actuallior, & per consequens actiunior, quia actuum esse, conuenit alicui in quantum est in actu, sed anima intellectus inter omnes formas est actuallissima, ergo maxima est actiua, igitur se habet in ratione actiui, & se sola seipsum negat in operatione sua, cum etiam hoc possint formae imperfectiores, sicut patet de formis elementorum, & quorundam mixtorum.

Tertio sic. Philos. 2. Physic. tex. 15. & 16. Ethic. cap. 5. & 9. Metaph. tex. 16. distinxit inter actionem, & factionem, & vult, quod actio propriæ dicta manet in agente, sicut exemplificat ibi de speculatione: intellectio igitur proprie est operatio manens in agente: manet autem in parte intellectuua, ut dicit Phil. 9. Metaph., ergo erit ab ea, ut ab agente.

Quarto, & est quasi idem. Actio propriæ dicta, ut distinguitur contra factionem, denominat agens: intelligere autem denominat hominem secundum partem intellectuauam, ergo est actiuæ à parte intellectuua, vel ab homine secundum partem intellectuam.

Contra illam opin. quod non sit intentio Aug. apparat 9. de Trinit. cap. vlt. & 30. de paruis. Liquido tenendum est, quod omnis res quam cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui, ab utroque enim paritur notitia a cognoscente scilicet & cognito. Idem 2. de Trinit. cap. 2. vel 5. Ex visibili, & videnti giguntur visio.

Item 15. de Trin. c. 10. & 24. ut predi-

ctum est. Formata quippe cogitatio ab ipsa re, quam scimus: verbum est, ergo intendit attribuere aliquam causalitatem obiecto.

Hoc etiam arguitur ratione sic. Quia tantum sunt quattuor genera causarum per se, sicut apparet ex 2. Physic. cex. 28. & 5. Metaph. cex. 2. ergo illis existentibus in se perfectis, & non impeditis, & sufficienter approximatis sequetur effectus ex illis, si sint causae naturales, vel poterit saltem esse, si sint causa liberè agentes, & quia forma habet esse aliquo modo per productionem, & finis sequitur productionem rei in esse, aut si procedit, hoc est, in quantum monet efficiens ad agendum. Ideo quando duæ causæ priores ipsa re, scilicet, efficient & materia, sunt in se perfectæ, & approximate, & non impeditæ, sequitur effectus, vel saltem potest sequi: ergo si anima est totalis causa activa notitia genitæ & ipsa est materia disposita sine subiectum receptuum, vel susceptuum respectu eiusdem, & ipsa est semper actu præsens, cum sit causa naturalis, semper erit actualis intellectio quacunque in ea, cuius ipsa est causa, & cuius ipsa est causa de se, vel saltem aliqua, in quam possima ipsa potest. Non enim potest opponi imperfæcio alicuius cause in se, retenta prima hypothesi nec non approximatio, nec impeditio, quianibil videtur tunc impediens.

Instantia de causis accidentis comparatis ad substantiam, excluditur: quia substantia est materia in qua. De responsione etiam per impedimentum, quare ubi de virtutibus, si actibus. Fuge autem ad causam sine qua non, que requiritur ad hoc, ut notitia signatur, hoc est dicere, quod omnes per se causæ non sunt sufficientis cause, sed requirunt aliquid aliud, d' quo res causa dependet essentialiter: ergo non erunt tantum quatuor causæ, sive quatuor genera causarum, sed plura, vel aliquid de pendebit essentialiter ab aliquo, quod non est causa eius.

Item omnes cause præter quatuor dictæ sunt accidentiales rei, igitur non simpliciter res dependet ab eis, nec in esse, nec in fieri. Aut ecclensis, dicit expressè Commen. 2. Physic. Comm. 30. & 31. Item probat quod non sunt nisi quatuor causæ cuiuslibet rei, vel aliqua istarum, 2. Physic. cōm. 68. 69.

& 70. per demonstratiū in sufficientiam?

Pro hoc etiam improbantur diversi modi ponendit entitatem istam opinionem: siue enim ponatur obiectum necessarium in ratione causæ sine qua non, vel in ratione termini, vel in ratione excitantis, si non detur sibi aliqua per se causalitas, cum ipse per se causa sint perfecte in se, & approximatæ. Omne impedimentum removet, quomodo saluabit, quod ipsum necessaria requiratur, nisi ponendo quinque genera causarum?

Specialiter etiam illud de excitatione, non videtur valere. Quero enim, quid sit excitare? si aliquid causare in intellectuam potentia: ergo obiectum aliquid causat ante quam intellectuam de se agat; ergo intellectuam non est tota causa prima respectu cuiuslibet in se causati, sed etiam obiectū. Si excitare non sit aliquid causare in potentia intellectuam, non aliter se habet in se post excitationem, quam ante, & ita non magis excitatur nunc, quam prius. Hac tamen ratio concluderet simili modo, ut videatur, contra actionem voluntatis.

Unde ad ipsam responderi potest, quod quando aliqua forme habeant essentialens ordinem, ita quod una recipiatur mediante altera in eodem sine sit natura, sine potentia, & hoc sine ab eodem agente, sine ab alio.

Dato etiam, quod neutra sit ratio recipiendi alteram, nunquam secunda potest induci ab agente in suo receptivo, nisi prima sit prius inducta.

Exemplum de volitione, & delectatione, ponendo illa esse diversa realiter, nunquam secunda recipiatur, nisi prius prima recipiatur, cum tamen secunda habet causam actiū naturalem precedentem, etiam ante quam sit volitio, & in huiusmodi ordinatis negatur Maior; similiter de specie intelligibili ad intellectiōnem, ponendo speciem intelligibilem non esse causam effectiū, nec receptiuam intellectiōnis. Similiter de lumine, & si non sit actiū, neque receptiuum respectu speciei coloris.

Aliter dicitur, quod quādcumque aliquam formam recipi in suo potentiā de necessitate p̄r̄ exigit aliā formā recipi in suo receptivo, falsa est illa Maior, agens per se ipsum approximatū p̄sso, & non impeditū

potest agere, intelligendo de potentia proxima. Et hoc siue receptuum forma prioris sit eadem potentia cum receptione forme posterioris. Exemplum, volitio, & delectatio in voluntate siue sunt eadem realiter. Exemplum in anima intellectio, & volitio, ponendo totaliter voluntatem actuum respectu velle sine in eodem supposito recipiantur, noui in phantasmate, & intellectione: si negetur species intelligibilis, & actiones detar intellectui, siue in aliis. & alio supposito recipiatur forma prior, & posterior. Exemplum, lumen in aere et in aqua a Sole.

Nec hic saluatior propositio quod forma prior sit actua respectu posterioris, vel ratio speciei coloris: quia si talibus instantur, nihil valet instantia: quia ibi actuum proximum deficeret, vel passuum proximum.

In quatuor autem instantiis positis, neutra conditio accedit. Nam nec volitio est causa activa delectationis: sed obiectum, nec receptionis, sed voluntas: sic in aliis secundum illas opiniones.

Nec est dicendum, quod Major illa est vera, nisi ab eodem sint duo effectus necessarij secundum ordinem producibilis, quia etiam non est vera, si necessario est ordo inter formas a diversis agentibus inducibilis, sicut patet in instantiis positis. Unius saliter ergo quacunque forma, ad hoc ut recipiatur in suo passivo, requirit aliam prius resipi iu quoque. Nunquam autem forma secunda est in potentia accidenti in tali ad agendum in receptum illius, nisi forma prior iam sit inducta, ergo potest dici, quod pro instanti, pro quo causabilis, dependet ab aliis: quia non est causabilis nisi naturaliter post alienum, que praexiguntur. Igitur forma posterior, quo ad fieri, dependet essentialiter ab alio, quam a suis per se causis in fieri, qua sunt ageus, & materia. Concedi potest igitur haec conclusio, quod prius essentialiter non tantum conuenit esse, & effectus sit, sed etiam posterior. Patet in tractatu de Primo principio. Tamen non probabiliter negatur illa maior, nisi ostendatur prioritas alterius formae veluti actus respectus secunda, vel rationis recipiens, vel, ut effectus propinquioris cause coniungi, vel causa necessaria prius causati.

Phil. Nat. 10. D. Scoti.

Alia est opinio, que totaliter est in aliis. extremo, quod dicit: sicut colligitur ex diversis locis sic opinantur, quod animo intellectua, ut intellectiva est, nihil habet actualitatis, vel causalitatis respectu intellectus. Non enim habet talam causalitatem intellectus possibilis, sive informatus specie intelligibili, quare ipsi negant, siue iudicant, quia secundum eos nihil idem potest agere in seipsum: quod probatur: quia cur agens sit tale in actu, quale passum est in potentia, ut apparet 3. Phys. Et primo de Generatione sequitur hunc, quod idem esset in potentia: & in actu. Quod primo videtur esse oponitum primi principii Metaphys. noti perrationem actus, & potentie, & tunc etiam idem esse efficiens. & materia, quod videtur esse contra Philos. 2. Phys. Materia & efficiens non coincidunt. Tunc etiam idem riseretur ad se relatione reali, quod videtur impossibile, 5. Metaphys. Propter oppositionem talium relatum, tandem ad hoc deducunt, quod poneretur quodlibet in se agere, & mouere se, ripore, quod aer ad presentiam solis illuminare se, & non Sol, & lignum ad presentiam ignis calciferare se, & non ignis. Nec est ratio, quare non esset aliquid naturaliter sic causatum cuiuscunq; noui in se: quia non esset unde probaretur, quin quodlibet esset causatum cuiuscunq; noui in se.

Ex istis propositionibus dicunt, quod agens, & patients distincta sunt subiectio, & dicunt, quod quacunque difficultates accidunt in aliqua materia, non sunt propter eas neganda ista principia, quia tunc tollitur omnis inquisitio veritatis per talia principia negata: quaenam ratione negantur in una materia, & in alia.

Propter idem dicunt, qd intellectus agere non potest aliquid causare effectum in intellectu possibili, quia non distinguitur ab eo subiectio si ad quasi formaliter ipsum lumine suo profundendo, vel perficiendo huic illustratio ne facit, sicut et producit aliquid corpus luminosum, in quo sunt ista duo perfectiones, celi et diabaneitas, & ipsa lux, dicitur, quod lux hoc corpus perspicuum facit luminosum non transmutando ipsum a potentia precedente actu ad talum actum, sed totum simul factum est secundum rationem cause efficientis ab agente extrinseco produ-

cente corpus tale, aut tale, ad esse tale. Sed ideo dicitur lux facere illud corpus lumino sum, quia est formaliter perficiens illud corpus. Ita est in proposito, intellectus agens in ratione cause efficientis, nihil agit in intellectum possibilem, sed qui creavit animam, per modum cause efficientis, ipse in eahanc illustrationem fecit, istas potentias simul in eodem subiecto producendo.

Similiter ponunt, quod intellectus agens nullam operationem habet respectu intellectus rationis, nisi quatenus habeat actionem circa obiectum intelligibilem, quatenus scilicet agit ad hoc, ut illud habeat rationem mouentis. Et obiecti in actu, ergo ad ipsam intellectu rationem præter ista duo intellectus agens nullam actionem immediatam habebit. Quid igitur causabit effectuè intellectu rationis?

Respondent, quod obiectum idem secundum rem efficit intellectu rationem. Et volitionem, Et hec in quantum reluet in phantasmatu illi, strato ab intellectu agente, non effectuè sed quasi formaliter concurrence, respectu intelligibilis.

Qualiter autem sit possibile phantasma mouere intellectum possibilem, cum tamen virtus phantastica, et intellectus possibilis sint in eadem substantia anima, et phantasma non distinguitur subiecto ab intellectu possibili. Dicunt, quod anima potest considerari dupliciter, vel secundum essentiam, vel secundum potentias. Primo modo est totum in qualibet parte corporis, nec est principium alius eius operationis. Secundo modo, aliqua potestia determinat aliquam partem corporis, ut organica, aliqua non: ut intellectus: quia ipsa sub ratione talis potestia non est in ista parte corporis, nec in illa, quia in nulla est, quia per se nec in toto nec in aliqua parte, sicut nec operationes, que per eam exercentur, sicut ergo potestia, que esset in alia parte corporis, quam est phantasia, posset immutari ab eo, quod est in phantasia, ita potestia, quia non est determinata ad partem, in qua est phantasia, sed extra illam, scilicet non est ibi plus quam in pede, poterit immutari ab eo, quod est in phantasia, ita est in proposito: quia ille potestia non sunt alligatae, et immersae materie, sicut aliq.

Contra istam opinionem. Intellectus agens secundum eum, nihil causat, quod sit forma litter in phantasmate, sed solum sit remo-

tio prohibentium per quendam contractum spiritualem huius lucis adphantasmata, quarum motiones factæ virtute intellectus agentis, sit informatio intellectus possibilis. Et ex hoc sequitur, quod nihil quod est in intellectu, nisi in parte, ut intellectus, comprehendit intellectum agentem. Et possibilem, habebit aliquam rationem actiui, sine agentis, siue rationis agendure pectus cuiuscumque intellectu rationis, Et ita tantumphantasma effectuè se habet ad intellectum, vel sibi efficietia aliqua, per quam effectuè fiat irradiatio, vel illustratio superphantasmata, illa efficietia erit præcisæ ipsius Dei, qui creavit tale lumen in intellectu possibili. Ut ergo Deus agit immediate ad intellectu rationem quamcumque, vel tantumphantasma erit causa omnium actionum intellectu parti, tam intellectu rationum, quam volitionum. Nihil ergo aliud à Deo se habet actiui respectu intellectus cuiuscumque, nisi phantomasma voluntum. Hoc videtur valde inconveniens, quia vilificat valde naturam animæ. Nullam enim videtur perfectione phantomasma causare posse in intellectu, que excedit nobilitatem eius quia effectus equinotus non potest excedere causam suam, sed deficit, igitur nihil causatum præcisè à phantomate, sicut a terra causa actiua, sicut ponit ista opinio de intellectu ratione, potest esse perfectius phantomate, sed necessario imperfectius: Et ita nulla operatio siue intellectio erit in homine perfectior phantomate, quod est absurdum.

Iuxta secundam rationem contra Goffredum, videtur contra ipsum, quomodo animal phantasiatur absque sensatione exteriori, quid enim ibi mouet organum ad actum? Nil certè videtur ibi distinctum subiecto, nisi ponat memoriam sensitiuam in alio organo à phantomate, Et illa moueret phantomam ad imaginandum.

Item secundo, ex ista opinione sequitur, quod Angelus in quo non potest ponit talis distinctio in subiecto, nullam intellectu ratione posset habere nouam: quantumcumque habeat obiecta multa praesentia habitualiter, immò nullam potest habere effectuè, nisi à Deo, qui a opposito positivo intellectus mouetur a se, vel agens, et patiens erunt indistincta subiecto.

Hoc videtur ipse concedere, quia ponit, quod Angelus possit habere nouam intellectuē, sit mere creditum.

Hec responsio non videtur Christiani, sed purè Philosophi pagani, cum Angelus multa noua sciat, & sit beatus in operacione sua.

Hoc etiam non euadit. Nullum enim creditum repugnat conclusiōi sequenti ex reis principiis. Ex isto autem principio necessario, & agens, & patiens sunt distincta subiecto, sequitur, quod intellectus non potest habere ex se aliquam intellectuē actionē, ergo si oppositum huius Conclusiōis est creditum, principium illud, ex quo sequitur ista. Conclusio est falsum: hoc magis patet de velle. Constat enim quod primum velle malum Angelus immediate non habuit a Deo: patet igitur, quod ibi agens fuit indistinctum subiecto à passo.

<sup>3. v.</sup> Tertio sequitur, quod non oportet pone-re aliquem habitum in intellectu, quia ad ordinatū intelligendum requiritur, & sufficit, secundum istam opinionem quod phantasma ordinatē occurrit, qua occurrētia ordinatē mouent intellectum, sed quod ipsa ordinata occurrit, non potest fieri per habitum in intellectu, quia nihil in passo dat mouentē ordinatē mouere, aut saltem per habitum in phantasia possunt ordinatē occurrire, absque omni habitu in intellectu, ergo &c.

Confirmatur: quia ideo secundum istos negatur habitus in voluntate quia ipsa faciliter mouetur conformiter intellectui, ergo à simili: cum mouetur intellectus à phantasmatibus; eo modo, quo occurrit, sufficit habitus in phantasia ad hoc quod ordinatē occurrit. Hęc tria argumenta pondero. Finiu talia argumenta contra eos primo sic.

Tertio si phantasma causat omuem intellectuē effectiū, & causa naturalis non agit nisi secundum naturam illeū, qua est actu, phantasma nunquam causabit aliquam intellectuē in intellectu nisi conformem phantasmati. & ita nunquam causabit compositionē falsam, repugnare ut rationi terminorum, quorum phantasmatā sunt in virtute phantastica; aut si quodam modo potest, sicut respondet, quod per unum oppositum cognitum potest solum oppo-

situm cognosci: hoc non est, nisi quia per unam compositionem veram potest cogno-cre oppositam esse falsam. Sed nunquam idem phantasma causabit aliquā intellectuē falsam tāquam veram, vel conuerso.

Et si dicas quod phantasma falsè representat obiectum, ideo causat intellectuē falsam, quod idem phantasma manens idem, nunquam potest causare assensum oppositum, & ita non poterit intellectus eandem complexionem apprehendere, nunc ut veram, nunc ut falsam.

Item quando dicitur, quod intellectio secundum Philosophum est actio manens <sup>3. v. 5.</sup> intra.

Respondent quod intelligere secundum modum significandi Grammaticalem signi-ficat actiū, & intelligi passiū: tamen secundum rem, intelligere est passio, & quod intelligitur est agens. Intelligere enim non significat aliquid, ut habeat esse in subiecto su je, & ab solū, sed quasi tendens in alterum, ut in obiectum, sive ut in terminum: & quia actionis est procedere ab agente, & tendere in passum, ideo tales perfectio-nes, que in re sunt passiones, hoc est manentes in eo, quod denominatur ab eis per modum actionis, dicuntur esse actiones immu-nentes. Contra. Philosophus distinguens ac-tionem a factione 2. Physicorum, & 6. Eti-<sup>9.</sup> Metaphys. assignat diversa principia propria actioni, & factio-ni, quod non oporteret, si intelligeret quod illud & assignat esse actionem effet passio: quia tūc non oporteret assignare sibi principiū actiū propriū, non enim oporteret pruden-tiā esse activam: sicut ars est habitus faci-ūus si actio uihil effet, nisi quædā forma re cepta in alio, ut in eo, quod dicitur agens.

Item habitus non ponitur prae*cis* ad pa-tiendum, & maximē iu passiuū summē dis-posito ad formam, non enim oportet illud facilitari ad recipienā, quod in se est sum-mē dispositum ad recipiendum, sed intellectus est summē di positus ad quacumque intellectuē, quia nihil habet contraria, ergo non oporteret ponere aliquem ha-bitum in intellectu, si prae*cis* effet passiuus respectu intellectuē.

Probatur prima propositio: quia habitus est, quo veitetur cū volumus, & habitus ba-

bentem perficit, & opus eius bonum reddit: ex secundo Ethicorum. Omnia ista attributum aliquam actitatem habent.

Item quomodo intellectus discurreat syllogizando, vel argumentando, sic phantasma causat omnem intellectionem. Non enim videtur intelligibile quomodo phantasma causata discurrentia causant omnem di- seum.

Confirmatur: quia intellectus convertit A. ad B. secundum talē habitū dīcē quā: est ipsorum ex natura rei, non causat relationes rationis. Pūta quando comparat ea, ut differentia, ut contraria, ut totum & partem, & huiusmodi, ergo sola illa collatio ne causatur relatio rationis, quæ nec in esse, nec in cognoscere consequitur extrema ex natura eorum, ergo extrema non sunt causa illius actus collatiū.

Item quomodo causabuntur intentiones Logicae, vel relationes rationis? Si enim phantasma causat omnem intellectionem, quæcumque causata ab eo sit realis, quia illa dicitur esse realis intellectio, quæ causatur immediatè à re, vel à specie representante rei in se, ergo nullo intellectu causabit intentiones logicas, vel relationes rationis: quia intellectus nullo actu suo poterit conferre obiectum ad aliud, quæ collatio causat relationem rationis, vel intentionem secundum in obiecto.

Item, quomodo reflectetur intellectus supra actum suum. Et hoc quomodo erit in potestate potentiae reflectentis. Si enim phantasma causans aliquam intellectionem habet naturaliter causare reflexionem super istam actionem: pari ratione, & reflexionē reflexionis, & sic in infinitū, ut dicit Augustinus de Trinitate. Si autem non habet causare reflexiōm, sed tantum actum absolutum, & postea occurrat aliud phantasma, non videtur posse assignari: quomodo posset esse aliqua reflexio super aliquam actum.

Item quomodo illud non vilificat animā quod omnem actionem suam naturalem, quæ est perfectio naturalis tam perfecti entis, effectus causet phantasma. Nullam enim perfectionem videtur posse causare phantasma in intellectu quæ excedat nobilitatem eius, quia effectus equinoccius non potest excedere causam equinoctiam, sed deficit; igitur nihil præcisè causatum à phan-

tasmati sit: ita d' tota causa actiua, potest esse perfecti p̄bāt asmate, sed imperfecti eo, & ita nulla perfectio erit in homine maior ipso phantasmati, quæ est absurdissimā. Et Istarum sex rationum factarum contra opinionem Thomæ, & Giffredi.

Prima non cogit cōtra eos. Quare enim difficultatem communem omnī opinioni, siue enim phantasma ponitur causa actiua intellectus, cum quodcumque istorum sic principium naturaliter agendi non liberet, semper aquæ potest quari, quoniam oportet possunt causare in intellectu, ut nunc opinio vera, vel scientia de aliquo, nunc opinio falsa, vel error de eodem.

Secunda non cogit, quia prudentia ponitur principium actuum propter actum alium, qui est actio, ad quā suus proprius extenditur, ut regula ad regulatum, sicut proprius actus artis extenditur ad aliū, qui est factio, licet tamen nenter habitus sit propriū principium actuum respectus sui actus.

Item illud secundi Ethicorum. Habitū est, qui habentem perficit, &c. Debet intellectus non effectuē, quia non sic bonum reddit: sed tantum inclinat.

Quarto cōcludit cum tertio p̄dōrato, scilicet, quomodo habitus discurrat, ut phantasma ordinat in discurso occurrit: nisi ponatur ille habitus in virtute phantasmati, non in intellectu, quod forte concederet.

Sextum verò querit, quomodo in potestate nostra est, quam intellectionem habemus post alteram: & per quid cognoscimus actus, super quem reflectimus. Primum quidem est proper voluntatem. Secundum est per vestigium derelictum ab actu illo, igitur illo derelicto, potest haberi actus reflexus per illud elicitiū, voluntate imperante, & potest non haberi, voluntate imperante aliam intellectionem.

Alier potest dici, quod cognoscitur per phantasmatā, quod primo offendit obiectū secundū causatum ab obiecto. Tamen non erit necesse ipsum causare intellectionem intellectionis, nisi quād voluntas imperat.

Sechudum videatur ponderandum. Si nulla comparatio est relatio rationis, quam ex tremq; nata sunt causare in intellectu. Si enim ista propositio est vera, tunc licet intellections

lectiones simplicium comparatorium cau-  
fentur ab illis, uon tamén comparatio illa,  
que est in actu collatiuo , quo causatur in  
extremo relatio rationis.

Posset dici, quod aliqua habitudo conse-  
quitur extrema in re. Et illa cognitione co-  
sequitur extrema cognita, puta qualitas i-  
lla est realis, alia non consequitur extrema  
in re, nec necessariò in cognitione: possunt  
et amē ipsa extrema causare actum colla-  
tiuum elicium, quia voluntas imperat ,  
causato autem actu collatiuo secundum ta-  
lem respectum, qui non consequitur extre-  
ma in re, causatur relatio rationis.

Tertia opinio ponit, quod intelligibile ,  
ut simpliciter praesens intellectus, non per  
speciem intelligibilem, sed per phantasma ,  
ut illustratur ab intellectu agente, est in in-  
tellectu possibili, ut in memoria, ut autem  
immutat acutum intelligendi, est in eo,  
ut in intelligentia, cuius notitia terrena-  
tur in ipsum obiectum.

Et quantum ad ista duo, intellectus est  
passiuus , videlicet in quantum est memo-  
ria habens obiectum simpliciter praesens ,  
Et in quantum intelligentia est ab obie-  
cto sic presente moia ad primum acutum in-  
telligendi.

Sed intellectus factus in actu primo, na-  
turali acutum suo potest suffidere, Et di-  
scurrere in unoquoque quid sit, compounen-  
do, dividendo differentias conuenientes, cū  
diuiso, Et ratiocinando, Et sic inquire quod  
respectu intellectus simplicis , Et propter  
quid sit respectu complexi, ut respectu cou-  
clusionis cibilis.

Et in isto discurso intellectus , inquan-  
tum discurrit, est actiuus , in quantum ta-  
men concipit, est passiuus .

Ita idem istam positionem de passione  
respectu notitiae primæ simplicis , Et confu-  
se. Et actione respectu notitiae distinctae in-  
vestigare, videatur retractare, Et corriger  
alibi, ubi inquirens de principio actuō ac-  
tuō vitalium, scilicet sensationis, Et in-  
tellectionis, ponit, quod illud principium  
est aliquid in ipso animato, Et non solum  
obiectum ex terra, sicut Et in sensu ponit q  
species impressa in organo tātum inclinat,  
Et inclinando excitat potentiam, Et quasi  
euocat ipsam ad propriā operationem. Ita  
phantasma in virtute phantastica inclinat

intellectum, ita quod intellectus inclinat  
sit in ultima dispositione ad elicēdum intel-  
lectionem, tamquam suam propriā operatio-  
nē. Et pro ista opinione adducat ibi vñā ra-  
tionē pro istis actionibus, quia sunt vitales,  
Et nulla actio transcedit perfectionē age-  
tis, Et alia de actione manente in agere, Et  
ista sunt proprie actions, Et denominant  
propriē ipsum agens , sicut lucere se habet  
ad ipsum lucens, non illuminare.

Ad hoc concordat ratio Augustini ,  
quod anima format in se imagines cognito-  
rum, que tres rationes adducte fuerunt  
prius pro prima opinione.

Contra. Neutra istarum opinionum, ne  
retractata nec retractans, videtur esse ve-  
ra. Non retractata: quia aut intellectus fa-  
ctus in actu secundum notitiam primam  
confusam, est actiuus virtute sui respectu  
intellectionis secundæ, aut virtute illius no-  
titiæ primæ confuse. Si virtute sui, non vi-  
detur rationabile, quod aliqua causa possis-  
cere actuā respectu perfectioris in aliqua  
specie, Et nullo modo possit esse causa acti-  
uare respectu imperfectioris eiusdem rōis .

Intellectio autem confusa, Et distincta,  
alibi videatur esse intellections eiusdem  
rationis: quia eiusdem obiecti, ergo videatur  
inconveniens, quod intellectus de se possit es-  
se ratiocinatio respectu secunda intellectio-  
nis, quia est perfectior, Et nou respectu pri-  
ma. Si autem dicas, quod respectu secunda  
est actuā virtute actus primi.

Contra, actus imperfectior non potest es-  
se ratio formalis causandi actum perfectio-  
rem, quia tunc non est, unde possit proba-  
ri Deum esse perfectissimum ens, si effectus  
potest excedere causam suam totalem in  
perfectione, cognitione autem distincta est no-  
bilior cognitione confusa, ergo illa confusa  
non est formalis ratio eliciendi, vel causan-  
di illam distinctam.

Opinio etiam retractans non videtur es-  
se vera: quia quero, quid intelligatur per  
inclinationem? aut aliqua forma, que sit in  
intellectu, per quam inclinetur, aut nihil. Si  
nihil, non magis inclinatur nunc, quam  
prius inclinabatur: si aliqua forma, aut ac-  
tus intelligendi, Et tunc oppositum opin-  
orum: quia obiectum crux habet actum, aut  
aliquid prius actu intelligendi, ut species,  
quam ipsi negant.

*Item in causis essentialiter ordinatis inferior non inclinat superiorē, sed ē conuersus: respectu autem intellecti pars intellectiva est causa superior, quād species alicuius obiecti, vt patebit in sequenti questione, ergo obiectum non inclinat intellectum.*

*Respondeo non est habitus, nec actus, nec species, sed quoddam quartum.*

*Contra. quamuis hoc flatim videatur inconveniens: tamen arguitur sic. Sit illud quartum A. tunc sic. Aut sine illo A. est in intellectu tota virtus activa respectu intellecti huius, aut non. Si sic, ergo sine illo potest intellectus in hanc intellecti determinationem: Et ita determinationem omnem requisitam: quia hec, ut hoc est determinata, etiam propter nihil erit neces- saria: Si non, ergo dat A. virtutem actuam, vel totam, vel partiam ipsi intellectui. Et ita actio non erit ab intra, vt à tali principio actiuo.*

D.T. *Quinto opinio ponit, quod species obiecti p. p. 9. in intellectu, vel ipsum obiectum in se prae- 85. 4. sens est gignens, vel est ratio gignendi notitia 2. actualis in intellectu. Et ipse intellectus tantummodo se habet tamquam ma- teriale, vel informatius illa specie, vel per obiectum supplens vicem speciei.*

*Ad hoc arguitur sic per Comment. 3. Cōm. de Anima, Cōmen. 5. Intellectus se ha- 18. et bebat ad formas vniuersales sicut materia de a. prima ad formas individuales. Et alibi; nima anima nostra est insimum in genere intel- 2. ligibium sicut materia in genere entium. expf. Et 3. de Anima, & 8. Physic. Intellectus suis. ante habitum est in potentia essentiali, si- 14. 12. cut materia ante formam. Et 3. de Anima tix. 5 intellectus uibil est eorum, que sunt ante intelligere. Ex omnibus istis concluditur, potentiam intellectuam respectu intelligibili- 1. de Anima, qui vult, quod idem sit sonatio, & auditus: quia idem est actus actini & passivi. & per Philosophum 5. Physico rum nisi sonatio in actu causat speciem soni in aure, ergo illa species causata, est idem cum auditione: Et ita species intelligibilis, & intellectio, idem sunt.*

*Arguitur ulterius, quod ipsa forma, que est principium agendi, sit similitudo obiecti: quia sicut factio est formaliter per formam, qua faciens assimilatur factio: ita actio videtur esse formaliter per illam for- mā, qua agens assimilatur obiecto: Et ita*

*illa similitudo erit formalis ratio agendi.*

*Ad hoc etiam adducitur, quod agens indeterminatum, non potest in actionem determinatam, vel circa obiectum determi- natum: nisi determinetur: intellectus de se est indeterminatus ad omne intelligibile, & ad omnem intellecti determinationem, ergo ad hoc quod intelligat aliiquid, requiritur deter- minatio aliqua: illa non est nisi per spe- cies intelligibilem, igitur illa species in- telligibilis requiritur, ut principium de- terminatum.*

*Sexta Opinio quæredit in idem quantū ad coclusionem huius quintæ opinionis est, qđl. 3 quod ipsa notitia naturalis genita sine in 9. 14. sensu sive in intellectu, est species. Gr. 13.*

*Et nunc sicut ratio formalis gignendi speiem actualē, quæ dicitur notitia a. analis, est ratio obiecti, vel species obiecti in memoria: ita sequitur quo ad proposi- tum, quod ratio formalis gignendi notitia actualē, est primum obiectum, vel aliqua species in virtute obiecti.*

*Et hoc ita, quod quando obiectum est in se præsens, ab eo egreditur, vel generatur species, quæ est intellectio: cum autem non est in se præsens, sed per species in memo- ria: tunc per illam speciem, vel virtute il- lius speciei gignetur alia species, quæ est intellectio.*

*Pro ista opinione, quatenus dicit species intelligibilem esse notitiam actualē, ad- ducitur Aug. 2. de Trinit. cap 2. vel 4. vbi tex. iuquit: illa tamen informatio sensus, quæ visio dicitur, à solo imprimitur corpore quod videatur: quod autem imprimitur, vel gignitur à solo corpore, est species, ergo illa species est visio secundum Augustinum. Hoc idem secundo probatur per Philosoph. 1. de Anima, qui vult, quod idem sit sonatio, & auditus: quia idem est actus actini & passivi. & per Philosophum 5. Physico rum nisi sonatio in actu causat speciem soni in aure, ergo illa species causata, est idem cum auditione: Et ita species intelligibilis, & intellectio, idem sunt.*

*Conclusio istarum duarum opin. ultima- rum improbat per quedam argumenta facta contra opinionem secundam. Nam ef- fectus equivoicus nō potest excedere in per- fectione causam & equivoicam, sed definit ne- cessario ab ea. Intellectio est effectus & quino-*

qui uocis specie intelligibilis; si ab ea sola  
causatur. Et ita simpliciter esset imper-  
fectior specie intelligibili: quod non est  
verum.

Ista ratio, que fuit prima contra secun-  
dam opinionem, minus est evidens contra  
istas: quia species intelligibilis est nobilior  
phantasmate.

Secunda etiam ratio, & tertia contra se-  
cundam opinionem, non sunt contra istas.  
Alio sex rationes quas non ponderauit, pos-  
suunt hic fieri. Nam primo habitus, &c.

Similiter habitus non videtur necessa-  
rius, sicut argumentum est ibi in quinto ratio-  
ne. Similiter quomodo fieret discursus. Si  
militer quomodo reflexio: quomodo causa-  
rentur relationes rationis, sive intentiones  
Logice. Quomodo complexio falsa, cui a-  
sentiretur tamquam vere, si sola species in-  
telligibilis genita a phantasmate, esset ra-  
tio formalis omnis intellectionis.

Similiter tunc species esset magis poten-  
tia intellectiva, quam intellectus. Et ita ip-  
sa separata haberet eundem actum, sicut ca-  
lor separatus calefacere. Similiter 2. sic in-  
telligere non videtur propriè perfec-  
tio; sicut intellectus, quia nihil videtur essen-  
tialiter ordinari ad illum operationem, ad  
cuius principium se habet in potentia con-  
tradictionis, sicut ad accidens per accidens,  
sicut calefieri non videtur propria perfec-  
tio ligni, ex quo lignum se habet ad calo-  
rem sicut ad accidens per accidens, sed ita  
se haberet intellectus secundum istam opi-  
nionem, ad speciem intelligibilem, que es-  
set principium intellectionis, igitur & ce-  
tera. Similiter, tertia tam in sensu quād in  
intellectu positio eodem repræsentante, ma-  
ior attentio vel contactus facit actum per-  
fezionem.

Idem enim habens eandem speciem in-  
telligibilem, vel phantasma, perfectius in-  
tellegit illud, ad cuius intellectionem magis  
conatur, & minus, quando minus. Ita eti-  
am in sensu eodem obiecto presente, & in  
eodem lumine, & in eadem distantia, per-  
fectius videtur aliquid per maiorem atten-  
tionem in vidēdo. Patet etiam ex hoc, quod  
magis quandoque lāditur visus propter ma-  
iorem attentionem, immo ceteris paribus,  
vñs oculus magis attentus posset multum  
offendi in visione alicuius, in quia minus

alius offenditur, sicut patet per experien-  
tiā. Patet etiam secundum August. 2. de  
Trin. cap. 2. quod in attento multum rema-  
nent species post visionem, que non rema-  
net in oculo non attendentis.

Alio ista tria media potest responderi.  
Ad primū, quod potentia intellectiva est,  
qua intelligimus, intelligimus autem ea,  
in quantum ipsa habet formaliter intel-  
lectionem, species autem non est nata habe-  
re eam, nec esse ratio habendi illam. Quod  
adducitur, quod etiam separata haberet ac-  
tum, si intelligatur habere subjectiū: pa-  
tet quod non. videlicet, si effectiū. Respon-  
sio: non habet passum in quod agat, præci-  
pue si non est nata esse principium, agendi  
iratim, quia non est factiois principium,  
sed tantum actionis immanentis in codene  
subiecto cum ipsa.

Ad secundū potest dici, quod maior.  
illa scilicet nihil videtur essentialiter ordi-  
nari, &c. Falsa est in his, que non possunt  
ex se consequi suam ad quem ordinantur,  
sed tantum actione extrinseci dantis sibi  
aliquid accidens per quod operatur, & at-  
tingat finem suum, sic est hic.

Ad tertium, illa attestatio est volun-  
tatis, qua vehementius applicat se ad obiec-  
tum, potencia cognitiva inferior vemen-  
tius patitur ab illo obiecto, & ideo perfe-  
ctius cognoscit, licet non agat ad illum se-  
cundum actum.

Sed contra secundam opinionem argui-  
tur specialiter, quod ipsa sit falsa, tam in  
sensu, quā in intellectu: in sensu, quia si spe-  
cies ita, que est visio, sit eiūdem ratio-  
nis cum illa, que est in medio, illa in medio  
erit formaliter visio, ergo medium for-  
maliter habens eam, erit formaliter vi-  
dens; Si autem preter hanc speciem in vi-  
siu, que ponitur visio, sit alia alterius ratio-  
nis ab ea, & alia eiusdem rationis dum il-  
la, que est in medio, habetur propositum, fe-  
licit, quod licet illud quod est visio, dicatur  
species, tamen est aliquid aliud prius  
eo in oculo, & alterius rationis, & illud ut  
communiter dicatur, est species. Et ita spe-  
cies propriè dicta differet ab actione.

Si dicas, quod species in medio differt à  
specie in oculo propter diuersa recipientia,  
hoc nihil est: quia sicut albedo est eiusdem  
rationis in lapide, & equo, & ideo utrum  
que est

que est formaliter albedo, secundum can-  
dem rationem albi, ita si illa qualitas, que  
dicuntur species, sit eiusdem rationis in ocul-  
lo, & in medio, si illa de se visio forma-  
liter, visio formaliter erit in utero, & in  
quocumque est formaliter visio, illud for-  
maliter est videns. Principale etiam propo-  
suum patet: quia in oculo cæco, manente ta-  
men sic mixto, ut prius, causatur species. Si-  
milariter in oculo dormientis, alias non exi-  
taretur ab excellēti sensibili presente. Nō  
est aliter aliquis excitaretur à sono excellē-  
ti, nisi species esset in aure, tamen in ipsis nō  
est visio. Ita etiā in oculo bene disposito re-  
cipitur aliqua species eiusdem rationis cū  
illa, que est in medio, ex hoc, quod ipsum or-  
ganū est similis dispositionis cū medio, pro-  
pter perspicuitatem utriusque & diapha-  
neitatem, ex secundo de Anima. Et ista nō  
erit formaliter visio, sed prior visione.

*Quod etiam hoc de intellectu sit falsum,*  
pater, conjugando aliqua dicta sic opinan-  
tis, posuit enim nullam esse aliam speciem  
ab essentia diuina in visione beata, & bea-  
titudinem essentialiter consistere in sola  
visione. Coniungit istud dictum, quod visio  
formaliter est species, & sequitur qd; beatitu-  
tendo nostra erit formaliter essentia diuina.  
*Probatio: beatitudinem formaliter est visio se-*  
*cundum eos, visio formaliter est species se-*  
*cundum eos, species est formaliter essentia*  
*diuina, ergo essentia diuina est formaliter*  
*beatitudo nostra. Sed hoc Cōclusio est incon-*  
*ueniens, aut negat istam præmissā qd; visio*  
*est species, aut ponant, quod essentia diuina*  
*habet aliam speciem à se aut beatitudinem*  
*essentialiter in alio, quād in acta visionis.*

*Si dicatur, utrīcūq; species intelligibilis*  
alia ab obiecto, illa est intellectio, sed utrīcūq;  
non est alia species ab obiecto, ibi intellectio  
non est obiectum in beatitudine: igitur  
negarent species aliam ab obiecto, &  
aut sed non negatur esse alia ab obiecto.

*Contra. Nullius obiecti est alia species*  
intelligibilis nisi sola iunctio, secundum  
istos, igitur cuius obiecti est intellectio alia  
ab ipso, cuius est species intelligibilis: igitur  
ita debet concedi species in visione Dei, si-  
cūt in intellectione cuiuscumque alterius  
obiecti.

*Nota. quod intellectio ad obiectū in*  
quantum est motuum intellectus, sicut ma-

gis proprièt in quantum est causatum in-  
tellectionis, est relatio pertinens ad secun-  
dum modum relatiuorum, sicut si ad pa-  
trem, vel caloris geniti ad igninem. Re-  
latio etiam intellectus ad obiectum, ut mo-  
bilis ad motuum, pertinet ad secundum  
modum, sicut relatio calefactibilis ad ca-  
lefactum, sed prater istas relationes se-  
cuendi modo. Est alia relatio intellectio  
ad obiectum, ut terminatus ad terminans.  
Nou enim tantum intellectio est ab obie-  
cto, ut a causa efficiente totali, vel partiali,  
sed est ad ipsum, ut ad terminans, sine ut  
circa quod ipsa est differentia istarum re-  
lationum. Patet: quia utraque est sine ali-  
lia: Prima sine secunda, in calore genito,  
secunda sine prima in intellectione lapidis,  
si fieret immediata d' Deo in me.

*Prima non est identica: quia idem abso-*  
lutum posset fieri ab alia causa. Secunda:  
videtur identica: quia nullus accius natus  
esse circa obiectum, posset esse idem, & non  
terminari ad idem obiectum. Secunda non  
est ad aliquam causam, quia positis omni-  
bus causis, praeter hoc requiritur in tali a-  
ctu aliquid terminis. Pater enim diuiden-  
do, non est forma, nec efficiens. Paret. Non  
finis, quia obiectum, ut est primum circa  
quod est actus, non est propter quod ama-  
tam elicitus, nec est materia circa,  
sive in, sive ex qua.

*Secunda paret, ponit terciū modi, non quia*  
sit relatio mensurati, sed quia similis illi,  
quia non mutua. Actus enim requirit esse  
circa quod sit, non econverso: nec sola relatio  
mensurati est terciū modi, sed omnis similis,  
scilicet non mutua qualis est terminans ad  
terminans modo prædicto, tamen & hic co-  
currat inter eadem absolute relatio mensu-  
rati ad mensuram, sed potest poni formaliter  
tertia ab ista relatione terminata.

*Contra secundum, Et quartum quomodo*  
est alicuius identica relatio ad non causam,  
nisi dependeat essentialiter a non causa, &  
ita quatuor cause nō sufficiunt ad esse recti.

*Ista obiectum potest non esse actu exi-  
stente, quomodo tunc id est idem relatio, vel*  
etiam realis, cum terminus non sit.

*Hæ duæ rationes videntur concludere qd;*  
intellectio est ita forma absoluta, sicut albe-  
do. Paret chm, quod ipsa est causabilis  
a Deo immediate, ergo ab ipso solo depri-  
det.

det essentialiter, quando etiam obiectum causat, non dependet identice: quia posset eadem aliunde causari; frequenter etiam est circa nonens. Et si dicas, est ens in specie, quod sic sit forma absolute, vel procede mus in infinitum, & ipsa non est obiectum terminans, sed illud cuius est, quomodo ergo Philosophus septimo Physic. & alia dicta de habitibus procedunt.

Item differentia istarum relationum ponit, quia intellectus quandoque terminatur in intellegendo ad aliquid, à quo non mouetur, puta, Deus ad creaturam, vel ad relationes intrinsecas, vel attributa, cum tamē sola essentia moueat ad intellectionem, alioquin quod esset eius obiectum primum?

Contra, tunc intellectio Dei haberet relationem realem ad Creaturam, vel ad aliud obiectum.

Item secundo, quare magis unum motum, quam terminans requiritur ad unitatem actus.

Ad primum istorum duorum, quare non potest aliqua relatio tertij modi esse rationis tantum, sicut & illa secundi, qua essentia diuinam dicunt mouere ad intellectione eius. & econverso, sic quia non sit differentiationis sed penes mutuum, & non mutuum, quia si mutuum penes quantum, & quale, subtilitatem, vel accidentem in actu primo, vel secundo, ita quod quilibet modus possit esse quandoque realis, quandoque rationis.

Ad Questionem respondeo, & dico, quod intellectio actualis est aliquid in nobis, non perpetuum: sed habens esse, post non esse, sicut experimur. Istius ergo oportet posse aliquam causam actuam, & aliquo modo in nobis, alioquin non esset in potestate nostra intelligere, cum volumus, quod

¶ 55. est contra Philosopham 2. de Anima; ap. 56. paret etiam hic quod oportet concurrere animam, & obiectum praesens, & hoc in specie intelligibili, sicut dictum est in precedentia questione: quia alio modo non est praesens, ut actu intelligibile loquendo de sensibili obiecto, & materiali. Dico ergo tunc, quod istius intellectionis non est totalis causa actua obiectum, nec in se, nec in sua specie: sicut appareat per rationes contra secundam, quintam, & sextam opinionem. Et

etiam, quia tunc non posset saluari imago in mente, vt mens est: quia nihil ipsius mentis haberet rationem parentis. Nec tota causa intellectionis est anima intellectiva, vel aliquid eius formaliter, propter rationes factas contra primam opinionem.

Quae ratio explicat rationem Philosophi in 2. de Anima, de qua tangitur arguendo ad principale ad primam partem, adduntur etiam alii probabilitates ad hoc, prima, quia tunc actus. &c.

Et etiam quia tunc actus non esset similitudo obiecti, nec distingueretur essentia liter propter distinctionem obiecti, quia essentia distinctio non est ab eo, quod non est causa: nec esset simpliciter perfectione intellectio perfectioris intelligibilis, posito aequali conatu hinc inde ex parte intellectus. Probatio, quia posita causa totali efficacius operante sequitur perfectior actio, & ita si anima esset causa totalis, vbi cumque ipsa ex parte sui perfectius ageret: ex maiori conatu perfectiorem intellectiōnem produceret, & ita intellectio Dei non esset perfectior intellectione mystica, quod est contra Philosophum 10. Ethic. 1. ponentem felicitatem in speculatione obiecti perfectissimi. Videtur etiam, quod tunc esset infinita actiuitas in intellectu, in quantum est actius, respectu omnium intellectionum: quia ad unam intellectionem unus rationis, requiritur aliqua perfectio in causa illius intellectionis, & ad aliam intellectionem alterius rationis, requiritur tanta perfectio, vel maior; ergo habens hanc & illam, est perfectius, quam habens illam tantum, & ita habens infinitas tales, vt totalis causa, est infinitum in perfectione.

Similiter, non videretur quomodo aliqua tota scientia contineatur virtualiter in obiecto, si sola anima intellectiva haberet causalitatem respectu actus, & habitus.

Ex ipsis soluitur quomodo sic. Si ergo, nec anima sola, nec obiectum solum, sit causa totalis intellectionis actualis, & ista sola videtur requiri ad intellectionem, sequitur, quod ista duo sunt una causa integrata respectu notitiae genitea.

Et ista est sententia Aug. 9. de Trin. c. vlt. sicut allegatum fuit arguendo contra primam opin. Liquidato tenendum est, &c.

Quali-

Qualiter autem hoc sic intelligendum, distinguo de pluribus causis concurrentibus ad eundem effectum; Quædam enim ex aequo concurreunt, sicut aliqui duo trahentes aliquod idem corpus. Quædam vero non ex aequo: sed habentes ordinem essentialem, & hoc dupliciter, vel sic, quod superior moueat inferiorum, ita quod inferior non agat, nisi quia mouetur a superiori, & tunc inferior habet a superiori virtutem illam, qua mouet.

Quandoque non sed formam ab alijs, & a causa superiori solam motionem virtualē ad producendum effectum.

Quandoque autem superior non mouet inferiorem, nec dat ei virtutem, quam mouet, sed superior de se habet virtutem perfectiorē agendi, & inferior habet imperfectiorē virtutem agendi, nec tamen recipit virtutem istam imperfectiorem a superiori, que est perfectionis virtutis. Exemplum primi membra huius secunda divisionis, de potentia motiva, qua est in manu, & baculo, & pila. Exemplum secundi membra, si uner ponatur virtutem acciūam habere in generatione proli, illa & potentia actiua patris concurreunt, ut duæ cause partiales ordinate quidem, quia altera perfectior reliqua, non tamen imperfectior recipit suā causalitatem a causa perfectiore: nec tota illa causalitas est eminenter in causa perfectiori sed aliquid addit causa imperfectior, intantum quod effectus non solum non potest esse perfectior a causa perfectiori, plus quam ab imperfectiori: immo non potest plus esse a perfectiori tantum, quam ab imperfectiori tantum.

Ad propositum, obiectum intelligibile præsens in se, vel in specie intelligibilis, & pars intellectiva, non occurritur ut cause ex aequo ad intellectiōnem, quia tunc alterum habere causalitatem tamē imperfectam, & reliquum suppleret eam. & si alterum esset perfectum, posset habere in se uno existente, totam causalitatem amborum, si-  
cut si virtus motiva unius esset perfecta supplet virtutem alterius, & tunc species esset quasi quidam gradus intellectualitatis, supplex gradum intellectuālitas desideriūt intellectus, & tunc fieret perfectior intellectus, secundum gradum tamē, posset sine specie, & sine obiecto habere a-

cum intelligendi, quod est falsum.

Concurrunt ergo ista duo, ut habentia ordinem essentialē, non tamen primo modo: quia nec intellectus dat obiecto, vel speciei rationem sua causalitatis. Non enim obiectum natum est in se, vel in specie sui, facere intellectiōnem per aliquam, quod recipit ab intellectu, sed ex natura sua, nec intellectus recipit suam causalitatem ab obiecto, vel specie obiecti, sicut probatum est contra quintam, & sextam opinionem in ista questione.

Sunt igitur causa essentialiter ordinatae ultimo modo, scilicet, quod una est simpliciter perfectior altera, ita tamen, quod traquaque in sua partiali causalitate est perfecta, non dependens ab alia.

Si arguitur contra istud, quod in causis talibus essentialiter ordinatis neutra est perfectio alterius, ergo species intelligibilis non erit forma ipsius intellectus.

Similiter ad idem, si sit perfectio intellectus, & totum hoc sit ratio agendi, ergo una operatio utpote intellectus, non habebit, unam formalē rationem agendi: sed erit ab ente per accidens, quale est hoc totum, intellectus habens speciem quod est inconveniens: quia quidam non est perfectus, non per se est ratio formalis agendi.

Respondeo ad primam. Accidit speciei in quantum est causa partialis respectu actus intelligendi, cum intellectus, ut cum alia causa partiali, quod per se perficiat intellectum, quia etiā per se perficiat eum, non dat tamen intellectui aliquam actualitatem pertinenter ad causalitatem intellectus. Exemplum, potentia motiva manus potest uti cultello, in quantum acutum est, ad diuidendum aliquod corpus, ista acutes, si esset in manu, ut in subiecto, posset manus uti ea ad eandem operationem, & tamen accidet manui, in quantum in ea est potentia motiva, quod in ea actus esset, & econuerter quia acutes nullam perfectionem daret manui, pertinentem ad potentiam motuam, quod appetet: quia sicut perfecta est potentia motiva sine tali actus, & ita eodem modo utitur ea, quando est in alio cōiecto manui, ut cultello sicut veteretur eas est esset in manu. Ita in proposito, si species posset esse inexistens intellectui absque inherentiā per modum forme, si isto modo inexistens

xistens est sufficenter coniuncta intellectus, possent iste due causa partiales, iutellectus & species, coniunctae sibi inuicem in eandem operationem, in quam modo posse sunt, quando species informant intellectum quod etiam appareat, ponendo aliquod intelligibile praesens sine specie. illud enim obiectum est causa partialis. & non informat intellectum qui est altera causa partialis, sed iste due causa partiales approximata ab aliis, que informatione alterius ab altera, per solam approximationem debitam, causant vnum effectum communem.

Per idem potest ad secundum, quia in unoquoque ordine causa operet puer responde viuis effectus vnam per se causam, & vnam per se rationem causandi, ita intellectus in suo ordine causalitatis est unus, & habet vnam formalem rationem causandi, & species, vel obiectum in suo ordine causandi est una causa, & habet vnam rationem causandi: sed non oportet talem causam, prout complectitur omnes causas partiales habere vnam rationem causandi, nisi unitatem ordinis, quia si cum unitate ordinis concurrat unitas per accidens, hoc accedit, sed non unitas ordinis est per se. Exemplum: Sol in suo ordinis causandi habet vnam rationem causandi respectu prolixi & pater in suo ordine causandi est una causa viuis rationis: sed causa totalis, quae complectitur patrem. & Solem, non habet aliquam vnam rationem formalem causandi, sicut non est una causa, cuius unitate ordinis. Et si contingat causas sic ordinatas prator unitate ordinis habere unitatem per accidens, in quaenam scilicet una accedit alteri, hoc non coenit eis per se, in quaenam causa sic ordinatur.

Hoc secundum si ponitur, non sine causa ponitur forte impossibile est accidens, quod est principium immanentis, & non transiunt esse sufficenter coniunctum passo, nisi sit in illo subiectu; qualiter dicitur accidentis. Nonne essentia diuina in intellectu beati, est principium intuitionis, quae non immanet illi essentiae, nec alicuius ipsa sit forma? Sicut caritas in patria est principium intuitionis sui, tamen non est in intellectu intinente; igitur intellectio est actio immans, accipiendo actionem pro operatione.

Contra. Sic non est aliqua actio immanta-

nens, & aliqua transiens.

Respondeo, tunc est divisio vocis in significata aliter actio de genere actionis immateriali alteri causa scilicet intellectui. & respectu eius est immanens, non autem respectu reliqua, scilicet obiecti &c.

Ad argumenta opinione per ordinem. Tertio ad auctoritates Aug. dico, quod imago, que ponitur ab eo esse in spiritu, oportet, quod intelligatur esse in anima, vel in aliquo animali & in subiecto & non praescindere in corpore sic mixto: aliter non concluderetur illud imaginem esse nobiliorem omni corpore, sicut dicit ipse 12. supra. Genes. quod autem est in anima, vel in aliquo animale, & in subiecto, non est illa species, qua communiter dicuntur species, sed illa recipitur in parte organi, que est corpus sic mixtum: sed illud quod recipitur in anima, vel potentia animalis, est actus cognoscendi, ergo per imaginem intelligit iste talis actum. Illa glosa arguitur ex dicto eius 11. de Trin. cap. 5. ubi vult, quod in formatio sensus, quae fit a solo corpore, visio dicitur. Illa autem formatio est propria species, qua recipitur in parte organi, in corpore sic mixto. Hec patet ex hoc, quod dicit, & gignitur a solo corpore quod videtur. Sicut ergo illud quod est propria imago, dicitur visio: ita cetero, visio potest dici imago, & multo verius, quia visio secundum veritatem est quaedam qualitas, & talis qualitas est quaedam similitudo obiecti: & foris perfectius, quam illa similitudo prior quae dicitur visitare species.